
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO  
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 

 

Reg. Gen. N. 108 
 

Del    04/06/2019 

 

N.   70 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura negoziata 

dell’incarico di progettazione  defintitiva/esecutiva, direzione lavori  
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, CRE, relativa ai lavori di “RIPRISTINO AMBIENTALE 
SULL’AREA EX DISCARICA COMUNALE SITA IN LOC. PIANO DEL MELO –
VISCIGLIETTE” (Art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i..) 

CUP : J38D18000050002– CIG :  7848097685 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno QUATTRO (04) del mese di  GIUGNO, nella sede 

Comunale, sita in P.zza Papa Giovanni XXIII 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con delibera di G.C. n. 62 del 11/06/2015 sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo delle funzioni di 

Responsabili di Area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e art. 8 del vigente Regolamento 

Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

che nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2013 -2015 è stato previsto l’intervento di bonifica del sito inquinato 

ex discarica comunale sita IN LOC. PIANO DEL MELO - VISCIGLIETTE DEL COMUNE DI MARTIRANO 

LOMBARDO; 

 

Tale intervento rientra nel Piano Nazionale per il Sud – Interventi nel Settore delle Bonifiche per il superamento della 

Procedura di Infrazione EU 2003/2077 Causa C-135/05 – Delibera CIPE 60/2012 

 

 

in data 10/12/2012 tra la Regione Calabria Dipartimento Politiche dell’Ambiente, ed il Comune di Martirano Lombardo 

nella persona del Sindaco è stata sottoscritta la convenzione che disciplina i rapporti tra la Regione ed il Comune, in 

qualità di soggetto attuatore, al fine di redigere ed eseguire il Piano di Caratterizzazione(Pdc), l’eventuale Analisi di 

Rischio Sito Specifica (AdR) e la progettazione preliminare dell’intervento di bonifica o di ripristino ambientale da 

eseguire sul sito in esame e l’esecuzione dei connessi lavori 

 

con delibera di G.C 51 Del 14/04/2014  – è stato approvato il Piano di Caratterizzazione ambientale dell’ex discarica 

RSU sita in loc. Piano del Melo –Viscigliette del Comune di Martirano Lombardo aggiornato con le prescrizioni e 

osservazioni indicate in sede di Conferenza dei Servizi e per l’importo complessivo di € 170.235,69 

 

con determina n.22 del 17/02/2016 sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare 

esecuzione relativi ai lavori di “-PIANO DI CARATTERIZZAZIONE, ESECUZIONE DELLE INDAGINI AMBIENTALI 

E GEOTECNICHE, DEL SITO DELL’EX DISCARICA COMUNALE SITA IN LOC. PIANO DEL MELO - 

VISCIGLIETTE DEL COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

 

Con determina n. 107 del 03/12/2015 (R.G. n. 192) si è preso atto delle risultanze del verbale della Conferenza dei 

Servizi del 05/11/2015 tenutasi presso il Dipartimento Ambiente della Regione Calabria, con il quale si sono approvati i 

documenti componenti l'Analisi del Rischio dai quali emergeva che la concentrazione dei contaminanti presenti nel sito 

è inferiore alle CSR, dichiarando nel contempo concluso positivamente il procedimento ai sensi dell'art. 242 D.Lgs 

152/06 con l'esclusione, dall'elenco dei siti potenzialmente contaminanti, della Discarica comunale sita in loc. Piano del 

Melo – Viscigliette del Comune di Martirano Lombardo; 



 

 

 

2 

 

con delibera di G.C. n. 68 del 18/05/2018 è stato approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di ripristino 

ambientale sull’area ex discarica comunale sita in loc. piano del melo –viscigliette – redatto dal RTP  costituito da :Ing. 

Salvatore Emanuele Morabito Geol. Carlo Artusa –Ing. Antonio Barreca – Arch. Francesco Morabito –Ing. Parrota 

Davide), approvato  in sede di conferenza del 11/12/2017  alle ore 10:30 dei servizi presso il Dipartimento Ambiente e 

Territorio della Regione Calabria, per l’importo complessivo di € 975.159,72 ripartito secondo il quadro economico 

riportato in premessa 

 

con Decreto Dirigenziale n. 6716 del 26/06/2018 il Dipartimento Ambiente e Territorio settore 9 –Bonifiche della 

Regione Calabria ha modificato la bozza di convenzione approvata con il DDG n. 17204 del 04/12/2012 nella parte 

relativa all’appalto delle opere facendo esplicito richiamo all’art. 59 del D.Lgs 50/2016 anziché all’abrogato art. 53 

comma 2 lett. c) del D.lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.  differendo i termini di attuazione dei progetti al 30/06/2019;  

 

con nota n. 0402294 del 27/11/2018 la Regione Calabria –dipartimento ambiente e territorio- ha sollecitato questo Ente 

a voler procedere celermente alla redazione della progettazione definitiva/esecutiva per come esplicitato nel decreto n. 

6716 del 26/06/2018; 

 

DATO ATTO CHE  

per la realizzazione dell’intervento in oggetto si rende necessario  procedere al conferimento dell’incarico per 

progettazione definitiva-esecutiva; direzione lavori; contabilità coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione 

 

l'Amministrazione non è in grado di provvedere direttamente alla progettazione definitiva-esecutiva per i lavori in 

oggetto, come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti, per cui si ritiene 

necessario affidare un incarico professionale ad un tecnico esterno; 

 

l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 80.735,27 oltre 

ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo quanto stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA 17 giugno 2016) , è inferiore ai 100.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. 

b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura negoziata, attraverso l’invito di n. 5 operatori economici 

preliminarmente individuati tramite sorteggio pubblico a seguito di avviso di manifestazione di interesse; 

 

 

la determina a contrattare, contenente l’impegno della spesa ed i criteri di affidamento, è stata assunta con atto del 

26/03/2019 n. 59; 

 

 

ATTESO  
che il costo complessivo dell’affidamento è finanziato con le risorse che saranno assegnate a questo Ente nell’ambito 

degli interventi inseriti nel Piano per il Sud - -Interventi nel Settore delle Bonifiche per il superamento della Procedura 

di Infrazione EU 2003/2077 Causa C-135/05 – Delibera CIPE 60/2012 – Regione Calabria Dipartimento 14 Politiche 

dell’Ambiente e che saranno imputate sul Capitolo 254.70.10 missione 20 90 101 del redigendo Bilancio esercizio 

2019; 

 

 

che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 7848097685 ; 

 

che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J38D18000050002; 

 

che con avviso di selezione prot. n.43 del 04/01/2019 a mezzo di indagine di mercato si sono individuati i soggetti 

da invitare a presentare offerta nella procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 

l’affidamento del servizio sopra specificato; 

 

che con la stessa determinazione n. 59 del 26/03/2019 si approvava  lo schema della lettera di invito per procedura 

negoziata e relativo disciplinare di gara e che tale lettera d’invito è stata inviata, tramite la piattaforma telematica della 

CUC MA.RE ai 5 operatori individuati tramite sorteggio pubblico a seguito del predetto avviso di manifestazione di 

interesse; 

 

 



 

 

 

3 

che le operazioni della procedura negoziata gestite “da remoto” tramite la postazione della Centrale Unica di 

Committenza si sono concluse in data 08/05/2019 come risulta dal relativo verbale redatto dalla Commissione di gara;  

 

 

che la miglior proposta presentata, sulla base dei criteri di scelta e di valutazione contenuti nella lettera d’invito, risulta 

essere quella del Raggruppamento temporaneo RTP costituito da :  

EDILING Srl P.IVA 04467780658 (capogruppo ) – con sede legale del capofila in Via Vigne, 3 84040 

CASTELNUOVO CILENTO (SA) 

Ing. Guerino Leoni P.IVA 03471520654 (mandante)–  

Ing. Antonello Massanova P.IVA 04688540659 (mandante) – 

Geol. Lucio Gnazzo P.IVA 03180230652 (mandante) 

 

che nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata esercitata, a cura del Responsabile Unico del 

Procedimento, la richiesta e verifica della documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di gara 

dal candidato provvisoriamente aggiudicatario circa il possesso dei requisiti soggettivi di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale, a norma di legge; 

 

Ritenuto di approvare il verbale e di affidare l’incarico per la progettazione  defintitiva/esecutiva, direzione lavori  

contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione CRE, relativa ai lavori di 

“ripristino ambientale sull’area ex discarica comunale sita in loc. piano del melo –viscigliette, al Raggruppamento di 

Professionisti sopra indicati,  verso il compenso di € 51.258,82 (oltre   contributi e IVA nella misura vigente) alle 

condizioni riportate nello schema di contratto approvato con determinazione dirigenziale n. 59 del 26/03/2019; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 
 

La narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di approvare le risultanze di gara ed il verbale della Commissione Giudicatrice della procedura negoziata per 

l’affidamento dell’incarico professionale specificato in oggetto e correlato all’esecuzione dei lavori di ripristino 

ambientale sull’area ex discarica comunale sita in loc. piano del melo –viscigliette redatto in data 08/05/2019 che 

allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

di aggiudicare, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da :  

EDILING Srl P.IVA 04467780658 (capogruppo ) – con sede legale del capofila in Via Vigne, 3 84040 

CASTELNUOVO CILENTO (SA) 

Ing. Guerino Leoni P.IVA 03471520654 (mandante)–  

Ing. Antonello Massanova P.IVA 04688540659 (mandante) – 

Geol. Lucio Gnazzo P.IVA 03180230652 (mandante) 

il servizio di cui all’oggetto, per un importo presunto complessivo di euro 51.258,82 oltre IVA ed oneri previdenziali, 

nella misura di legge, dando atto che lo stesso ha presentato, in sede concorsuale, la miglior offerta economicamente più 

vantaggiosa ottenendo un punteggio complessivo di 66,080 punti (offerta tecnica +economica+tempo) con ribasso 

sull’offerta economica del 36,51% ed un ribasso temporale del 28,571%; 

 

di affidare il servizio di cui all’oggetto alle condizioni riportate nello schema di contratto approvato con determinazione 

dirigenziale n. 59 del 26/03/2019 e delle altre condizioni offerte dal concorrente in sede di gara; 

 

che nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata esercitata, a cura del Responsabile Unico del 

Procedimento, la richiesta e verifica della documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di gara 

dal candidato provvisoriamente aggiudicatario circa il possesso dei requisiti soggettivi di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale, a norma di legge 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

 

 

4 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136, come modificata dal decreto legge 

12.11.2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge n. 217 del 17.12.2010: 

il soggetto concorrente aggiudicatario  provvederà a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse 

pubbliche tramite dichiarazione che sarà depositata presso questo ufficio 

 

DARE ATTO che  alla relativa spesa si farà fronte con le risorse che saranno assegnate a questo Ente nell’ambito degli 

interventi inseriti nel Piano per il Sud - Interventi nel Settore delle Bonifiche per il superamento della Procedura di 

Infrazione EU 2003/2077 Causa C-135/05 – Delibera CIPE 60/2012 – Regione Calabria Dipartimento 14 Politiche 

dell’Ambiente e che saranno imputate sul capitolo 254.70.10 missione 20 90 101 del Bilancio esercizio 2019; 
 

 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016  è il Geom. Fiore 

Maruca; 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto-disciplinare e 

per dare avvio all’espletamento del servizio di cui trattasi. 
 

 
DI DISPORRE che la presente: 

- va inoltrata al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

- va pubblicata all' Albo Pretorio on line di questo Ente per dieci giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l'Ufficio AA.GG.-Segreteria; 

- Va pubblicato sul sito web del comune al link “Amministrazione Trasparente” – sezione provvedimenti 

dirigenziali –settore LL.PP.; 

- va trasmessa alla Regione Calabria – Dipartimento Ambiente - Cittadella Regionale –Loc. Germaneto -88100 

CATANZARO  

 
Il R.U.P. 
f.to Geom. Fiore Maruca 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 
    ( F.to Dott. Franco Rosario Pucci – Sindaco) 
      ………………………………………............... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 04/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Mariarosa Aiello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

   254.70.10 2019 

     

 

Lì, 04/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to  Mariarosa Aiello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 04/06/2019 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                            F.to Giuseppe Cuda 

N. Albo …… del  04/06/2019 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Martirano Lombardo, lì 04/06/2019 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              Dott. Antonio Grutteria   

                                                                                     ________________________________                                                                                                                                                                                                            

 

 

 
 


